

# TEKI ŹRÓDŁOWE

Obraz stanu wojennego  
w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

## Teki źródłowe

Muzeum Historyczne w Lubinie





## Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we Wrocławiu, Oddział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszystkie teleksy się zachowały. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznawczych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma za zadanie ułatwić odbiór dokumentu.





**1982, styczeń 23**  
**Teleks nr 38**

*AP Legnica, KW PZPR, sygn. 750*  
*maszynopis*

W województwie legnickim nie zanotowano wydarzeń o charakterze incydentalnym. Zatrzymano 17-letniego ucznia szkoły ponadpodstawowej w Głogowie, u którego znaleziono w domu ulotki i inne materiały o treści antypaństwowej i antyradzieckiej. W podgłogowskich gminach kolportowana jest informacja, że 80 mln pobranych z banku przez Dolnośląską „Solidarność” przeznaczone zostało na zbrojenie. Mówi się, że przygotowania są w toku. Przejęcie władzy ma się odbyć w okresie przyjazdu papieża do Polski, gdy ludzie wyjdą na ulice. Informacja ta wiązana jest przez wielu z tym, co niekiedy księża przekazują w rozmowach z wiernymi – „wszystko rozegra się wiosną”. W niektórych zakładach daje się zauważyć bojaźń sekretarzy organizacji partyjnych i aktywu „przed kwietniem i miesiącami letnimi”.

W dniu wczorajszym w Kuratorium Oświaty i Wychowania odbyło się spotkanie członków wojewódzkiego Komitetu Obrony z kadrą kierowniczą i aktywem partyjnym oświaty województwa legnickiego. W spotkaniu udział wzięli: sekretarz KW tow. H. Kosior, Wojewoda Legnicki, Pełnomocnik WRON tow. E. Kulpiński, Szef WSzW tow. Korzeniowski. Komendant Wojewódzki MO, Wicewojewoda Legnicki oraz Kurator Oświaty i Wychowania. W toku spotkania omówiono sytuację społeczno-polityczną i gospodarczą kraju i województwa, przedstawiono ocenę sytuacji w oświacie oraz wyniki rozmów z kadrą nauczycielską. Poinformowano zebranych o pracy Wojewódzkiego Komitetu Obrony oraz o działaniach podjętych na rzecz stabilizacji sytuacji w naszym województwie. Zabierający głos w dyskusji nauczyciele najwięcej uwagi poświęcili zadaniom, jakie stoją przed szkołą w celu zabezpieczenia prawidłowego oddziaływania wychowawczego na młodzież oraz wykorzystania wszystkich dostępnych środków do realizacji tego zadania. Jedna z nauczycielek złożyła obszerną relację ze spotkania w Warszawie z tow. Jaruzelskim i członkami Wojskowej Rady Ocalenia Narodowego. Omawiając ważniejsze problemy podejmowane przez członków WRON oraz uczestników warszawskiego spotkania, przekazała jednocześnie zadania jakie należy realizować na rzecz poprawy sytuacji w kraju i wyjściu z obecnego kryzysu.

W niektórych środowiskach województwa temat podwyżek cen „przysłonił” uciążliwości związane z kryzysem i stanem wojennym. Należy podkreślić, że proponowane zmiany cen artykułów spożywczych nie wywołują tylu emocji, co – często wyolbrzymiane – podwyżki wyrobów przemysłowych. Krąży szereg plotek i domysłów, wymieniane są (rzekomo już ustalone) ceny – np. telewizor kolorowy – 100 tys. zł, standardowy garnitur – 12 tys. zł, koszula męska – 1700 zł, płaszcze – 15 tys. zł. Plotki te wpływają na tworzenie się pewnej



psychozy i określone zachowania ludzi w placówkach handlowych. W ciągu ostatnich dni mieliśmy kilka sygnałów o zdemolowaniu sklepów przez kupujących. Stąd wiele wniosków zgłaszanych z terenu, by w środkach masowego przekazu podać przykładowo ceny niektórych standardowych wyrobów. Innym zgłaszanym pod adresem – głównie telewizji wnioskiem jest podjęcie tematu edukacji ekonomicznej społeczeństwa, pokazanie mechanizmu powstawania ceny produktu finalnego w kontekście reformy gospodarczej.

Problemem cen własnych wyrobów zajmują się zakładowe organizacje partyjne. Na przykład na wczorajszym posiedzeniu plenarnym KZ w Zakładach Kuzienniczych i Maszyn Rolniczych w Jaworze sprawom kalkulacji cen poświęcono bardzo dużo uwagi.

Stwierdzono, że „na ceny trzeba patrzeć w fabryce, a nie w sklepie”. Zakwestionowano kalkulację ceny jednej z maszyn rolniczych. Powołano zespół, który zbada zasadność ustalonej kwoty.

Na niektórych wiejskich zebraniach partyjnych towarzysze zgłaszają wnioski, prosząc o przekazanie ich do władz centralnych. Na przykład POP z SHRO Snowidza i POP ze wsi Siekierzyce (gm. Mściwojów) wnioskują, by Ministerstwo Rolnictwa podjęło działania, na rzecz poprawy opłacalności produkcji zwierzęcej, gdyż w chwili obecnej relacja cen między produkcją roślinną a zwierzęcą jest niewłaściwa. Towarzysze z wymienionych organizacji postulują rozważenie możliwości przydziału kartek żywnościowych dla członków RSP oraz rolników posiadających do 1 ha ziemi. Stwierdzają, że decyzje o cofnięciu przydziału skrzywdziły te grupy ludzi.

Rolnicy z gminy Grębocice pytają: „kiedy będzie wiadomo po jakich cenach rolnik będzie sprzedawał produkty rolne”, „dlaczego już obecnie GS oferuje do sprzedaży koks produkcyjny w cenie 5.650 zł? Niedawno w telewizji wyjaśniono, że takie praktyki są niedozwolone”. Z wielu gmin notujemy pytania dot. wysokości opłat za usługi rolnicze.

W środowisku legnickich kolejarzy krytykuje się to, że rekompensaty zrównują płace pracowników wysokokwalifikowanych z tymi, którzy kwalifikacji nie mają – „wystarczy mieć więcej dzieci i zarobki będą równe”. Pewne rozgoryczenie długoletnich pracowników PKP wywołuje to, że „świeżo upieczeni” kolejarze otrzymają wyższe rekompensaty”.

Sekretarz KW PZPR

*Zbigniew Korpaczewski*



## Muzeum Historyczne w Lubinie

Seria wydawnicza:  
Teki Źródłowe Muzeum Historycznego w Lubinie

Tom IV  
Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Wstęp, wybór i opracowanie  
Marek Zawadka

Opracowanie graficzne  
Jacek Świerad

Skład i łamanie  
Joanna Wagner-Głowińska, Wydawnictwo GAJT 1991 s.c.

Publikacja w ramach projektu: *40. rocznica stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym 1981–1983*, pod redakcją Marka Zawadki

© Copyright by Muzeum Historyczne w Lubinie  
Lubin 2021–2023